1

基礎生物学研究所運営会議（第６２回）議事要旨

日 時 令和３年１２月１６日（木）１０時００分～１１時１５分（Zoomによる開催）

場 所 岡崎統合事務センター棟３階第一会議室，各委員の研究室等

出席者 上田，上野，川口，北野，黒岩，塩見，髙田，新美，丹羽，長谷部，花嶋，

東島，福井（副議長），藤森，皆川（議長），吉田，吉村の各運営会議委員

列席者 阿形所長，青木，重信，中山及び森田の各教授，森技術班長，

竹田岡崎統合事務センター長ほか関係事務職員

議事に先立ち，所長から，挨拶があった。

議 事

１ 前回議事要旨の承認について

原案どおり承認した。

２ 審議事項

(1) 基礎生物学研究所の組織改編について

所長から，資料２に基づき，基礎生物学研究所の組織改編について説明があり，

審議の結果，組織図等を一部修正の上承認した。

(2) 運営会議議事の公開方法について

所長から，資料３に基づき，運営会議議事の公開方法について説明があり，

審議の結果，これを承認した。

(3) 人事について

① 研究教育職員等の選考について

1) 環境光生物学研究部門准教授の選考について

吉田委員（人事選考小委員会委員長）から，人事選考小委員会における審

議経過等について説明があった後，候補者の経歴，専攻分野，研究業績等に

ついて説明があり，投票の結果，環境光生物学研究部門准教授候補者として

決定した。

３ 報告事項

(1) 2022年度共同利用研究の応募状況について

所長から，超階層生物学共同利用研究の公募案内の内容について報告があっ

た後，髙田委員から，2022年度共同利用研究の応募状況について報告があった。

(2) 人事について

2

   ① 初期発生研究部門准教授又は助教の公募について

東島委員（人事選考小委員会委員長）から，応募状況及び候補者の説明が

あり，人事選考小委員会において審議した結果，候補者なしとなったことの報

告があった。

(3) 基礎生物学研究所ＲＭＣ職員について

  所長から，研究所の組織改編に伴い，新規に設置する基礎生物学研究所ＲＭ

Ｃ職員について説明があった後，髙田委員から，同職員に関する申合わせにつ

いて報告があった。

 ４ その他

   所長から，令和４年３月８日に外部点検評価会議を開催する予定であるとの案

内があった。

                                 以 上